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受托机构报告 

 

第 93 期 

 
 

受托人管理信托财产应恪尽职守，履行诚实、信用、谨慎、有效管理

义务。依据信托合同约定管理信托财产所产生的风险，由信托财产承

担，即由委托人交付的财产以及由受托人对该财产运用后形成的财产

承担；受托人违背信托合同、处理信托事务不当使信托财产受到损失，

由受托人赔偿。 

 

 

受托人： 中海信托股份有限公司 

报告日期： 2026 年 4 月 20 日 

  

  

  

受托人地址： 上海市黄浦区龙华东路 325 号 A 座 22 楼 

电话： 010-23191872、021-23191705 

传真： 021-63086070、010-56893909 

公司网址： http：//www.zhtrust.com/ 

电子邮件： wuxh31@cnooc.com.cn、xujie3@cnooc.com.cn 
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工元 2018 年第五期个人住房抵押贷款证券化信托受托机构报告 

 2018 年 7 月 11 日，经委托人中国工商银行股份有限公司设立、本公司承诺受托

管理的“工元 2018 年第五期个人住房抵押贷款证券化信托”依法成立。作为受托人，

根据 2026 年 04 月 10 日中国工商银行股份有限公司《工元 2018 年第五期个人住房抵

押贷款证券化信托贷款服务机构报告》、2026 年 04 月 13 日兴业银行股份有限公司《资

金保管报告》，本公司现向您报告本信托信托财产的管理、运用、处分及收益情况。

本公司对本报告全部内容的真实性、准确性、完整性负责。 

 

 内容 页码 

 一、受托人和证券化服务机构的名称、地址 

二、各档次证券的本息兑付、评级情况 

三、本收款期间资产池情况 

四、资产池存续期总体信息 

五、本期资产支持证券内外部信用增级情况 

六、对证券化信托财产和信托事务管理产生重大影响的事项 

七、信托资金投资情况 

八、其他重大事项报告 

九、报告接收情况说明 

十、差错更正说明 

十一、备查文件 

3 

4-5 

6-12 

13 

14 

15 

16 

16 

16 

16 

16 

   

注： 1.本报告内容在以下网站披露：中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）；中国货币

网( http://www.chinamoney.com.cn)；北京金融资产交易所（www.cfae.cn）。 

2.本报告内容根据贷款服务机构报告等报告内容编制。 

3.本报告金额单位均以人民币元计。 

4.收款期间为:2026 年 03 月 01 日至 2026 年 03 月 31 日 
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一、受托人和证券化服务机构的名称、地址 

 名称 地址 联系电话 

受托人 

 

中海信托股份有限公司 上海市黄浦区龙华东路 325 号

A 座 22 楼 

021-23191705 

贷款服务机构 

 

中国工商银行股份有限公司 北京市西城区复兴门内大街

55 号 

010-66105175 

资金保管机构 

 

兴业银行股份有限公司 福建省福州市湖东路 154 号 021-52629999 

登记托管机构 

 

中央国债登记结算有限责任

公司 

北京市西城区金融大街 10 号 010-88170738 

支付代理机构 中央国债登记结算有限责任

公司 

北京市西城区金融大街 10 号 010-88170738 
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二、各档次证券的本息兑付、评级情况 

1、证券日期概况 

信托生效日 2018 年 7 月 11 日 

计息期间 2026 年 03 月 26 日（含该日）——2026 年 04 月 26 日（不含该日），共 31 天。 

计息方式 “计息期间”实际天数÷“计息期间”起始日所在公历年全年的实际天数；尾数计算到分，分以

下四舍五入；单利计息。 

2、各档次证券本金的变动情况： 

 

工元 2018 年第五期个人

住房抵押贷款资产支持

证券优先 A-1 级资产支

持证券 

工元 2018 年第五期个人

住房抵押贷款资产支持

证券优先 A-2 级资产支

持证券 

工元 2018 年第五期个人

住房抵押贷款资产支持

证券次级资产支持证券 

信托生效日本金余额 4,150,000,000.00 6,050,000,000.00 1,600,245,433.00 

本金期初余额 0.00 0.00 0.00 

上期转存金额 0.00 0.00 0.00 

本期可分配本金金额 0.00 0.00 0.00 

本期兑付本金总额 0.00 0.00 0.00 

转存下期本金还款金

额 
0.00 0.00 0.00 

本期本金损失金额 0.00  0.00  0.00  

本金期末余额 0.00 0.00 0.00 

累计本金还款比例 100.00% 100.00% 100.00% 

3、各档次证券本金及利息在本次支付日（2026 年 04 月 26 日）的兑付情况： 

证券执行利率 4.57% 5.15% / 

本期应支付的利息金

额 
0.00 0.00 630,755.66 

本期支付的利息金额 0.00 0.00 630,755.66 

本期每百元面额支付

利息金额 
0.0000000000  0.0000000000  0.0394161825  

本期支付日日终时累 0.00   0.00   0.00   
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计应支付未付的利息

金额 

本期兑付本金总额 0.00 0.00 0.00 

本期每百元面额兑付

本金金额 
0.00  0.00  0.00  

转存下期每百元面额

本金还款额 
0.0000000000  0.0000000000  0.0000000000  

总支付金额 0.00 0.00 630,755.66 

4、各档次证券的评级 

证券评级 AAA  AAA  未评级  
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三、本收款期间（2026 年 03 月 01 日至 2026 年 03 月 31 日）资产池情况 

 

（一）本收款期间资产池抵押贷款状态特征 

1、抵押贷款状态     

 收 款 期 间

截 止 日 抵

押 贷 款 笔

数 

 

占期末资产池抵押

贷款笔数百分比 

本金余额 占期末资产池

抵押贷款余额

百分比 

正常 94 19.7479% 8,738,976.41 16.7049% 

逾期 1 至 30 天 7 1.4706% 609,980.77 1.1660% 

逾期 31 至 60 天 7 1.4706% 485,084.50 0.9273% 

逾期 61 至 90 天 1 0.2101% 65,404.36 0.1250% 

违约贷款（未被核销） 367 77.1008% 42,414,407.97 81.0768% 

汇总 476 100.0000% 52,313,854.01 100.0000% 
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（二）本期资产池中进入处置程序的信托财产情况详见下表: 

处置状态分类 违约贷款笔数 占初始起算日

资产池贷款笔

数百分比 

违约时点本金

余额 

占初始起算日

资产池余额百

分比 

经处置目前无拖欠 43 0.0881% 7,498,258.54 0.0635% 

非诉讼类处置 324 0.6636% 47,099,612.60 0.3991% 

诉讼处置 0 0 0 0 

      进入诉讼准备程序 0 0 0 0 

      进入法庭受理程序 0 0 0 0 

      进入执行拍卖程序 0 0 0 0 

经处置已核销及已结清 226 0.4629% 41,768,634.81 0.3540% 

汇总 593 1.2145% 96,366,505.95 0.8166% 
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（三）本收款期间资产池新增贷款违约情况详见下表 

 本收款期间  前一个收款期间  前第二个收款期间 

 
贷款

笔数 
金额  

贷款

笔数 
金额  

贷款

笔数 
金额 

新增违约贷款 1 18,605.80  2 129,762.26  2 154,807.65 

本收款期内新增拖欠超

过 90 天的抵押贷款 
1 18,605.80  2 129,762.26  2 154,807.65 

本收款期内予以重组或

展期的“抵押贷款”（但

“贷款服务机构”根据“抵

押贷款合同”的约定经审

核同意“借款人”延长“抵

押贷款”期限，且展期后

的“抵押贷款”期限不超

过 30 年的除外） 

0 0  0 0  0 0 

除以上二项外，“贷款服

务机构”根据其“《贷款服

务手册》”规定的标准服

务程序认定为损失类（五

级分类）的抵押贷款 

0 0  0 0  0 0 

期数 

（收款期间） 

报告日期（收款期间期

末） 

累计违约率（%） 严重拖欠率(%)（只考核前三个收款

期间平均数）（除了首个及第二个收

款期间） 

第 91 期 2026 年 01 月 31 日 0.8154 4.0889 

第 92 期 2026 年 02 月 28 日 0.8165 3.0210 

第 93 期 2026 年 03 月 31 日 0.8166 1.8154 
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（四）资产池现金流归集表 

（正常情景下，指按摊还计划对每个收款期间现金流进行归集，不考虑早偿、拖欠、违约、

回收等情况。若在此报告时点已经发生的早偿贷款则应该从现金流摊还计划表中剔除）  

计算日 期初本金总余额 本期应收本金 本期应收利息 期末本金总余额 

2026/04/30 52,313,854.01 1,987,814.47 141,754.06 50,326,039.54 

2026/05/31 50,326,039.54 1,692,822.94 135,982.66 48,633,216.60 

2026/06/30 48,633,216.60 1,638,793.35 131,061.60 46,994,423.25 

2026/07/31 46,994,423.25 1,532,949.43 126,325.50 45,461,473.82 

2026/08/31 45,461,473.82 1,436,865.03 121,888.23 44,024,608.79 

2026/09/30 44,024,608.79 1,390,616.30 117,822.19 42,633,992.49 

2026/10/31 42,633,992.49 1,301,012.55 113,878.40 41,332,979.94 

2026/11/30 41,332,979.94 1,237,038.63 110,171.22 40,095,941.31 

2026/12/31 40,095,941.31 1,169,429.80 106,633.58 38,926,511.51 

2027/01/31 38,926,511.51 1,094,098.41 103,272.53 37,832,413.10 

2027/02/28 37,832,413.10 1,028,364.95 100,109.09 36,804,048.15 

2027/03/31 36,804,048.15 953,336.67 97,119.60 35,850,711.48 

2027/04/30 35,850,711.48 913,914.74 94,332.33 34,936,796.74 

2027/05/31 34,936,796.74 916,425.63 91,647.74 34,020,371.11 

2027/06/30 34,020,371.11 909,638.76 88,955.63 33,110,732.35 

2027/07/31 33,110,732.35 904,249.46 86,280.74 32,206,482.89 

2027/08/31 32,206,482.89 891,778.58 83,619.46 31,314,704.31 

2027/09/30 31,314,704.31 887,660.14 80,990.36 30,427,044.17 

2027/10/31 30,427,044.17 867,555.18 78,370.97 29,559,488.99 

2027/11/30 29,559,488.99 864,543.63 75,821.14 28,694,945.36 

2027/12/31 28,694,945.36 855,303.13 73,281.75 27,839,642.23 

2028/01/31 27,839,642.23 835,490.12 70,765.93 27,004,152.11 

2028/02/29 27,004,152.11 813,438.89 68,308.99 26,190,713.22 

2028/03/31 26,190,713.22 788,888.16 65,916.97 25,401,825.06 

2028/04/30 25,401,825.06 775,150.29 63,605.29 24,626,674.77 

2028/05/31 24,626,674.77 767,814.01 61,328.88 23,858,860.76 

2028/06/30 23,858,860.76 755,814.27 59,072.86 23,103,046.49 

2028/07/31 23,103,046.49 736,743.12 56,852.94 22,366,303.37 

2028/08/31 22,366,303.37 725,749.85 54,689.55 21,640,553.52 

2028/09/30 21,640,553.52 712,104.29 52,555.42 20,928,449.23 
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2028/10/31 20,928,449.23 693,928.10 50,462.98 20,234,521.13 

2028/11/30 20,234,521.13 680,579.01 48,424.26 19,553,942.12 

2028/12/31 19,553,942.12 657,546.91 46,432.15 18,896,395.21 

2029/01/31 18,896,395.21 639,161.86 44,506.66 18,257,233.35 

2029/02/28 18,257,233.35 614,732.55 42,629.58 17,642,500.80 

2029/03/31 17,642,500.80 605,309.61 40,821.70 17,037,191.19 

2029/04/30 17,037,191.19 601,708.77 39,041.94 16,435,482.42 

2029/05/31 16,435,482.42 596,760.19 37,276.48 15,838,722.23 

2029/06/30 15,838,722.23 586,660.04 35,524.58 15,252,062.19 

2029/07/31 15,252,062.19 566,664.00 33,799.36 14,685,398.19 

2029/08/31 14,685,398.19 554,951.98 32,141.81 14,130,446.21 

2029/09/30 14,130,446.21 550,567.81 30,519.28 13,579,878.40 

2029/10/31 13,579,878.40 533,008.19 28,907.97 13,046,870.21 

2029/11/30 13,046,870.21 522,682.74 27,350.24 12,524,187.47 

2029/12/31 12,524,187.47 504,684.35 25,817.95 12,019,503.12 

2030/01/31 12,019,503.12 495,997.79 24,332.85 11,523,505.33 

2030/02/28 11,523,505.33 477,029.18 22,872.20 11,046,476.15 

2030/03/31 11,046,476.15 478,318.97 21,460.88 10,568,157.18 

2030/04/30 10,568,157.18 471,891.50 20,045.70 10,096,265.68 

2030/05/31 10,096,265.68 463,440.68 18,648.87 9,632,825.00 

2030/06/30 9,632,825.00 451,275.43 17,278.00 9,181,549.57 

2030/07/31 9,181,549.57 432,460.24 15,940.09 8,749,089.33 

2030/08/31 8,749,089.33 422,161.02 14,661.13 8,326,928.31 

2030/09/30 8,326,928.31 386,228.48 13,408.63 7,940,699.83 

2030/10/31 7,940,699.83 356,954.33 12,264.17 7,583,745.50 

2030/11/30 7,583,745.50 354,278.40 11,210.24 7,229,467.10 

2030/12/31 7,229,467.10 332,824.66 10,162.64 6,896,642.44 

2031/01/31 6,896,642.44 322,086.31 9,204.76 6,574,556.13 

2031/02/28 6,574,556.13 290,028.22 8,275.41 6,284,527.91 

2031/03/31 6,284,527.91 286,392.32 7,442.84 5,998,135.59 

2031/04/30 5,998,135.59 261,063.62 6,619.30 5,737,071.97 

2031/05/31 5,737,071.97 240,118.61 5,866.56 5,496,953.36 

2031/06/30 5,496,953.36 215,536.87 5,171.10 5,281,416.49 

2031/07/31 5,281,416.49 185,824.08 4,562.36 5,095,592.41 

2031/08/31 5,095,592.41 160,176.88 4,031.83 4,935,415.53 
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2031/09/30 4,935,415.53 144,231.63 3,582.60 4,791,183.90 

2031/10/31 4,791,183.90 132,585.00 3,179.34 4,658,598.90 

2031/11/30 4,658,598.90 126,607.25 2,812.47 4,531,991.65 

2031/12/31 4,531,991.65 117,713.47 2,460.92 4,414,278.18 

2032/01/31 4,414,278.18 99,718.06 2,132.73 4,314,560.12 

2032/02/29 4,314,560.12 75,362.26 1,852.25 4,239,197.86 

2032/03/31 4,239,197.86 65,321.31 1,637.45 4,173,876.55 

2032/04/30 4,173,876.55 59,680.25 1,447.82 4,114,196.30 

2032/05/31 4,114,196.30 59,843.57 1,273.56 4,054,352.73 

2032/06/30 4,054,352.73 60,007.39 1,098.81 3,994,345.34 

2032/07/31 3,994,345.34 60,171.74 923.54 3,934,173.60 

2032/08/31 3,934,173.60 52,790.75 747.96 3,881,382.85 

2032/09/30 3,881,382.85 50,874.02 591.00 3,830,508.83 

2032/10/31 3,830,508.83 38,777.98 442.23 3,791,730.85 

2032/11/30 3,791,730.85 38,888.88 325.13 3,752,841.97 

2032/12/31 3,752,841.97 29,384.18 206.75 3,723,457.79 

2033/01/31 3,723,457.79 20,489.09 119.32 3,702,968.70 

2033/02/28 3,702,968.70 9,426.65 55.00 3,693,542.05 

2033/03/31 3,693,542.05 6,189.35 21.66 3,687,352.70 

说明：截至本收款期间期末，55 笔到期日在 2026 年 03 月 31 日（含）之前的贷款发生逾期

（贷款本金余额合计 3,687,352.7 元），导致现金流归集表中最后一个收款期间期末本金总额

不为 0。 
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（五）本收款期间资产池现金流流入及流出情况 

 科目 上一收款期间 本收款期间 

收益账 收入回收

款 

正常回收 26,028.51 28,901.32 

提前偿还   

违约回收 86,603.74 66,785.61 

赎回不合格

资产 
  

清仓回购   

合计 112,632.25 95,686.93 

其他收入 0.00 0.00 

合格投资 0.00 740.02 

合计 112,632.25 96,426.95 

本金账 本金回收

款 

正常回收  209,199.90 236,950.50 

提前偿还   

违约回收 697,919.91 322,984.44 

赎回不合格

资产 
  

清仓回购   

合计 907,119.81 559,934.94 

其他收入 0.00 0.00 

上期转存 0.00 0.00 

合计 907,119.81 559,934.94 

 科目 上一计息期间 本计息期间 

费用支出 服务总费用 20,678.06 22,484.79 

 其他费用支出 3,674.22 3,121.44 

证券兑付 证券利息总支出 0.00 0.00 

 证券本金总支出 0.00 0.00 

 次级超额收益 995,399.78 630,755.66 
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四、资产池存续期总体信息 

 

（一）入池资产笔数与金额特征： 

 初始起算日 上一收款期间期末 本收款期间期末 

总笔数 48,825 476 476 

总户数 48,813 475 475 

入池总金额（元） 11,800,245,433.77 52,873,788.95 52,313,854.01 

单笔贷款最高额本金余额

（元） 

8,162,000.00 1,013,229.80 1,013,229.80 

单笔贷款平均本金余额

（元） 

241,684.49 111,079.39 109,903.05 

（二）入池资产期限特征 

 初始起算日 上一收款期间期末 本收款期间期末 

加权平均合同期限（月） 167.87 177.73 177.87 

加权平均剩余期限（月） 126.53 45.30 44.48 

加权平均账龄（月） 41.33 132.43 133.38 

贷款最长到期期限（月） 180 85 84 

贷款最短到期期限（月） 2 1 1 

（三）入池资产利率特征 

 初始起算日 上一收款期间期末 本收款期间期末 

加权平均贷款利率 4.84% 3.52% 3.52% 

最高贷款利率 7.35% 5.39% 5.39% 

最低贷款利率 3.43% 2.38% 2.38% 
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五、本期资产支持证券内外部信用增级情况如下： 

本次交易通过设定优先级/次级资产支持证券的结构实现信用增级： 

资产支持证券分层结构情况 

 本金期末余额 占本金总金额的百分比 

优先级资产支 

持证券 

18 工元 5A1 0.00 0.00% 

18 工元 5A2 0.00 0.00% 

次级资产支持证券 0.00 100.00% 

合计 0.00 100.00% 
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六、对证券化信托财产和信托事务管理产生重大影响的事项 

  

事项 是否发生 情况说明 

1.加速清偿事件 是 由于资产池本金回收款累计金额

较大，从而期末资产池余额大幅下

降，导致“严重拖欠率”提升，触

发“加速清偿事件” 

2.违约事件 否 无 

3.权利完善事件 否 无 

4.清仓回购 否 无 

5.发起机构发生任何一起丧失

清偿能力事件 

否 无 

6.信托终止事件 否 无 

7.受托人辞任、解任事件 否 无 

8.贷款服务机构辞任、解任事

件 

否 无 

9.资金保管机构解任事件 否 无 

10. 资产支持证券持有人大会

召开情况 

否 无 

11.信托执行经理变更 否 无 

12.外部信用增级提供机构发

生变更 

否 无 

13.重大不利影响事件 

14、其他影响证券本息兑付或

投资者利益的事项 

否 

否 

无 

无 
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七、本期受托人依信托合同，将信托账户中的资金用于合格投资。2026 年 03 月 01 日-2026

年 03 月 31 日，信托账户收到合格投资收入 740.02 元。 

 

八、本期未发生损害信托财产、委托人或者受益人利益等重大事项。 

 

九、本期受托人如期正常地收到贷款服务机构报告及资金保管机构报告。 

 

十、本期无差错更正说明。 

 

十一、备查文件：1.贷款服务机构报告；2.资金保管报告。 

 

 

中海信托股份有限公司（盖章处 1） 

2026 年 4 月 20 日 
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指标释义： 

1.累计违约率：就某一“收款期间”而言，该“收款期间”的“累计违约率”系指 A/B 所得的百分

比，其中，A 为该“收款期间”以及之前各“收款期间”内的所有“违约贷款”在成为“违约贷款”

时的“未偿本金余额”之和，B 为“初始起算日资产池余额”。 

2.报告中的“回收款项__违约回收__其他”系指“贷款服务机构”从“违约贷款”回收的所有金额

（不扣除任何“执行费用”）—当期从“违约贷款”回收的金额中可以归类为本金、利息和违约

金的金额。 

3.累计违约率监控指标：（为避免歧义，以下第 n 年系指自“信托生效日”起每满一年的年度） 

第一年 第二年 第三年 第四年 第五年及以后 

1.5% 2% 2.5% 3% 3.5% 

4.严重拖欠率 = 就某一“收款期间”而言，系指 A/(B-C) 。其中，A 为本收款期间之最后一日日终时

所有严重拖欠抵押贷款的未偿本金余额之和，B 为初始起算日资产池余额，C 为从初始起算

日至本收款期间之最后一日日终所有已从资产池内回收的“本金回收款”之和。 

5.严重拖欠率监控指标为 [2% ] 

6.经处置目前无拖欠：经过非诉讼类和诉讼类处置过程，借款人还清所欠款项，目前无拖欠。 

7.非诉讼类处置：含催收、协议、仲裁等各种非诉讼方式。 

8.任何计息期间应付优先级资产支持证券的利息（适用于优先 A-1 级、优先 A-2 级）=“优先

级资产支持证券”在前一个“支付日”本金偿付后的未偿本金余额×票面利率×“计息期间”实际

天数/“计息期间”起始日所在公历年全年的实际天数。 
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